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 LE SERVICE CIVIQUE

Le service civique est un engagement volontaire de 6 à 12 mois, proposé aux jeunes 
de 16 à 25 ans. D’une durée minimum de 24 heures par semaine, il porte sur des 
missions d’intérêt général (culture et loisirs, éducation pour tous, environnement, 
solidarité, sport, intervention d’urgence, mémoire et citoyenneté, santé  
et développement international et action humanitaire). Il n’existe aucune condition 
de diplôme ou de qualification.

Pendant la durée de sa mission, le jeune volontaire perçoit une indemnité de 580 € 
par mois (472,97 € pris en charge par l’État et 107,58 € par la structure d’accueil).

Pour accueillir des volontaires, une structure peut soit demander un agrément (local 
ou national), soit faire appel à un organisme d’intermédiation agréé qui peut lui 
mettre à disposition un (des) volontaire(s) sous convention tripartite.

LE DISPOSITIF RÉGIONAL D’APPUI AU SERVICE  
CIVIQUE EN MILIEU RURAL
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 VOUS SOUHAITEZ :

 ► Développer le service civique au sein de votre association ou collectivité

 ► Proposer des missions d’intérêt général au bénéfice de la population  
ou de publics spécifiques de votre territoire

 ► Être accompagné par une structure agréée et expérimentée dans la mise en 
œuvre du service civique.

  AIDE APPORTÉE PAR  
LA RÉGION

Subvention de 400 € pour missionner une structure 
intermédiaire afin de :

 ► Présenter le dispositif et sa déclinaison dans 
votre structure

 ► Rédiger la mission de volontariat
 ► Rechercher le(s) jeune(s) volontaires
 ► En assurer le suivi administratif

Subvention de 27 € par mois par jeune volontaire 
afin de compléter l’indemnité versée par la structure 
d’accueil.

Chaque mission sera occupée par  
un binôme de volontaires.

 BÉNÉFICIAIRES

 ► Associations implantées dans des communes de moins de 3 500 habitants, 
situées en Bourgogne-Franche-Comté

 ► Communes de moins de 3 500 habitants

 ► EPCI de moins de 50 000 habitants

 PROCÉDURE

Le formulaire est à compléter en ligne et sera envoyé automatiquement à la Région. 
Pour toute question relative au dépôt du dossier et à l’accueil de jeunes en mission, 
veuillez vous référer à l’annuaire des structures intermédiaires afin de prendre 
contact avec la structure choisie.

Pour toute autre question, vous pouvez joindre le service Sports, 
Jeunesse et Vie Associative (Yvan Trellu // chargé de mission 
Vie associative // yvan.trellu@bourgognefranchecomte.fr // 
03 63 64 20 58).
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ANNUAIRE DES STRUCTURES D’INTERMÉDIATION

  CENTRE RÉGIONAL D’INFORMATION  
JEUNESSE (CRIJ) DE FRANCHE-COMTÉ

THÉMATIQUES
Solidarité // Santé // Éducation pour tous // Culture et loisirs //  
Environnement // Mémoire et citoyenneté

ZONE D’INTERVENTION
Doubs // Jura // Haute-Saône // Territoire de Belfort

CONTACT
RÉFÉRENT // Thomas Bontemps
03 81 21 16 14 // thomas.bontemps@jeunes-fc.com

 LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT

THÉMATIQUES
Solidarité // Santé // Éducation pour tous // Culture et loisirs // Sport // 
Environnement // Mémoire et citoyenneté // Développement  
international et action humanitaire

ZONE D’INTERVENTION
Bourgogne-Franche-Comté

CONTACT
RÉFÉRENTE RÉGIONALE // Cécile Macon-Chatelain
06 31 28 63 82 // cchatelain@laliguebfc.org

CÔTE D’OR
RÉFÉRENT SERVICE CIVIQUE // Frédéric O’bin
03 80 30 45 59 // fobin@ligue21.org

SOUTIEN AU SERVICE CIVIQUE // Armand Dubois
03 80 30 45 59 // adubois@ligue21.org
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DOUBS
DÉLÉGUÉE RÉGIONALE ADJOINTE // DÉLÉGUÉE GÉNÉRALE  
DE LA FÉDÉRATION DU DOUBS // Marie-Pierre Cattet
03 81 25 06 37 // mpcattet@laliguebfc.org

JURA
RÉFÉRENTE SERVICE CIVIQUE // Coralie Duval
03 84 35 12 11 // coralie.ligue39@orange.fr

NIÈVRE
RÉFÉRENTE SERVICE CIVIQUE // Jessica Nacache
03 86 71 03 19 // jessica.nacache@fol58.org

CHEF DE SERVICE RACHEL // Alves-Laborde
03 86 71 03 19 // rachelalves@fol58.org

HAUTE-SAÔNE
RÉFÉRENT SERVICE CIVIQUE // Thomas Bertrand
03 84 75 95 85 // tbertrand@fol70.org

RÉFÉRENTE SERVICE CIVIQUE // Fatima Makabrou
03 84 75 95 85 // fmakabrou@fol70.org

SAÔNE-ET-LOIRE
RÉFÉRENTE SERVICE CIVIQUE // Coralie Perriau
06 40 13 44 55 // cperriau@laliguebfc.org

SOUTIEN AU SERVICE CIVIQUE // Hélène Seraud
hseraud@laliguebfc.org

YONNE
RÉFÉRENTE SERVICE CIVIQUE // Cécile Macon-Chatelain
06 31 28 63 82 // cchatelain@laliguebfc.org

SOUTIEN AU SERVICE CIVIQUE // Alexandra Chavarot
03 86 51 32 35 // achavarot@laliguebfc.org

TERRITOIRE DE BELFORT
DÉLÉGUÉ ÉDUCATION // RÉFÉRENT SERVICE CIVIQUE // David Ranoux
06 68 37 43 79 // ligue90@free.fr
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 MISSIONS LOCALES

THÉMATIQUES
Solidarité // Santé // Éducation pour tous // Culture et loisirs //  
Environnement // Mémoire et citoyenneté // Intervention d’urgence

ZONE D’INTERVENTION
Bourgogne-Franche-Comté

CONTACTS

CÔTE D’OR
MISSION LOCALE DE L’ARRONDISSEMENT DE BEAUNE //  
Nicole Decourcelles
03 80 24 93 65 // nicole.decourcelles@milobfc.fr

MISSION LOCALE DE L’ARRONDISSEMENT DES MARCHES  
DE BOURGOGNE // Giulia Boccalini
03 80 91 36 42 // giulia.boccalini@milobfc.fr

MISSION LOCALE DE L’ARRONDISSEMENT DE DIJON // Jacques Sennegon
03 80 44 91 44 // jacques.sennegon@milobfc.fr

DOUBS
MISSION LOCALE ESPACE JEUNES DU BASSIN D’EMPLOI  
DE BESANÇON // Stéphanie Commot
03 81 85 85 85 // stephanie.commot@milobfc.fr

IDEIS MISSION LOCALE ESPACE JEUNES DU PAYS DE MONTBÉLIARD // 
Agnès Tassetti
03 81 71 04 00 // agnes.tassetti@ideis-asso.fr

MISSION LOCALE ESPACE JEUNES DU HAUT-DOUBS // Nadine Boilin
03 81 46 54 61 // nadine.boilin@milobfc.fr

JURA
MISSION LOCALE DE DOLE REVERMONT // Didier Belli
03 84 72 53 18 // didier.belli@milobfc.fr

MISSION LOCALE SUD-JURA (Lons, Saint-Claude, Morez)
Voir Mission locale de Dole Revermont

NIÈVRE
MISSION LOCALE NIVERNAIS MORVAN // Virginie Leduc
03 86 85 10 77 // virginie.leduc@milobfc.fr
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MISSION LOCALE SUD NIVERNAIS // Magalie Brefort
03 86 71 64 50 // magalie.brefort@milobfc.fr

Ludivine Mercier
03 86 71 64 50 // ludivine.mercier@milobfc.fr

HAUTE-SAÔNE
MISSION LOCALE ESPACE JEUNES DU BASSIN GRAYLOIS //  
Estelle Houary
03 84 64 88 38 // estelle.houary@milobfc.fr

MISSION LOCALE ESPACE JEUNES LURE, LUXEUIL, CHAMPAGNEY // 
Olivier Kocjan
03 84 89 00 33 // olivier.kocjean@milobfc.fr

MISSION LOCALE D’HÉRICOURT
Voir EDEIS Mission locale Espace Jeunes du Pays de Montbéliard

SAÔNE-ET-LOIRE
CILEF MISSION LOCALE DE L’AUTUNOIS // Cécile Gueidan
03 85 86 51 92 // cecile.geuidan@milobfc.fr

MISSION LOCALE DU CHAROLAIS // Barbara Semet
03 85 85 49 30 // barbara.semet@milobfc.fr

Francis Craveiron
03 85 82 49 30 // francis.craveiron@milobfc.fr

MISSION LOCALE DU MÂCONNAIS // Eric Joly
03 85 39 95 00 // eric.joly@milobfc.fr

YONNE
MISSION LOCALE DE D’AUXERROIS // Marine Penuelas
03 86 42 00 36 // marine.penuelas@milobfc.fr

MISSION LOCALE DU MIGENNOIS-JOVINIEN // Magalie Pernier
03 86 80 00 67 // magalie.pernier@milobfc.fr

PEIPS MISSION LOCALE DU SÉNONAIS // Vanessa Aublet
03 86 83 20 62 // vanessa.aublet@milobfc.fr

MISSION LOCALE DU TONNERROIS ET DE L’AVALLONNAIS //  
Dominique Aminot
03 86 55 17 33 // dominique.aminot@milobfc.fr

TERRITOIRE DE BELFORT
MISSION LOCALE ESPACE JEUNES DU TERRITOIRE DE BELFORT // 
Noémie Vogel
03 84 90 40 10 // noemie.vogel@milobfc.fr
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 PROFESSION SPORTS

THÉMATIQUES
Solidarité // Santé // Éducation pour tous // Sport // Environnement // 
Développement international et action humanitaire

ZONE D’INTERVENTION
Bourgogne-Franche-Comté

CONTACTS
DOUBS, HAUTE-SAÔNE ET TERRITOIRE DE BELFORT
MANAGER GÉNÉRAL // Max Tudezca
06 76 87 10 69 // max.tudezca@profession-sport-loisirs.fr

CÔTE D’OR, SAÔNE-ET-LOIRE
DIRECTRICE GÉNÉRALE // ASPALC // Pascale Trace
03 80 55 06 64 // 06 80 58 15 48 // pascale.trace@apsalc.org

  UNION FRANÇAISE DES CENTRES DE VACANCES  
ET DE LOISIRS (UFCV)

THÉMATIQUES
Solidarité // Culture et loisirs // Environnement // Mémoire et citoyenneté

ZONE D’INTERVENTION
Bourgogne-Franche-Comté

CONTACT
COORDINATRICE SERVICE CIVIQUE // Jessica Horsin
6, Boulevard Diderot // 25000 Besançon
03 81 52 56 74 // jessica.horsin@ufcv.fr



10

  UNION RÉGIONALE DES CENTRES SOCIAUX  
ET SOCIO-CULTURELS

THÉMATIQUES
Solidarité // Santé // Culture et loisirs //  
Environnement // Mémoire et citoyenneté //  
Développement international et action humanitaire

ZONE D’INTERVENTION
Bourgogne-Franche-Comté

CONTACT
MAISON DES ASSOCIATIONS
2, rue des Courroyeurs // Boîte MM1 // 21000 Dijon
centres-sociaux@wanadoo.fr

 UNION RÉGIONALE DES FOYERS RURAUX

THÉMATIQUES
Éducation pour tous // Culture et loisirs // Sport // Environnement // 
Mémoire et citoyenneté //

ZONE D’INTERVENTION
Côte d’Or, Nièvre, Saône-et-Loire, Yonne

CONTACT
FÉDÉRATION DÉPARTEMENTALE DES FOYERS RURAUX DE L’YONNE // 
ANIMATEUR RÉSEAU // Clément Garetta
03 86 42 72 38 // contact@fdfr89.org

 UNIS-CITÉ

THÉMATIQUES
Solidarité // Santé // Éducation pour tous // Culture et loisirs // Sport // 
Environnement // Mémoire et citoyenneté
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ZONE D’INTERVENTION
Bourgogne-Franche-Comté

CONTACTS
Raphaël Bonnet
07 67 49 27 32 // rbonnet@uniscite.fr

Marie-Laure Bouchard
07 62 70 24 46 // mlbouchard@uniscite.fr

 FÉDÉRATION RÉGIONALE DES MJC

THÉMATIQUES
Solidarité // Santé // Éducation pour tous // Culture et loisirs // 
Environnement // Mémoire et citoyenneté

ZONE D’INTERVENTION
Bourgogne-Franche-Comté

CONTACT
Laura Dufour
22, rue du Tire-Pesseau // 21000 Dijon
bourgogne-franche-comte@frmjc.org
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